
以下の事項について変更があった場合は、届出が必要になります。
☑ 開設者の氏名（※法人の社名変更、結婚などによる改姓などが該当します。開設者が代わった
場合は新規届出になります。）
☑ 開設者の住所
☑ 診療施設の名称
☑ 同一場所での住居表示の変更、市町村合併に伴う住所の変更
☑ 管理者の氏名および住所
☑ 部分的な改築（全面改築は新規届出）
☑ 診療施設の構造設備
☑ エックス線装置の廃止
☑ エックス線装置の新設
☑ 診療業務を行う獣医師の氏名
☑ 診療業務の種類
☑ 法人の定款
変更する事項によって必要な書類は異なります。詳しくは、熊本県のホームページをご確認ください。
また、いずれの場合も、変更のあった日から10日以内の届出が必要です。失念して10日以内に届出
ができなかった場合は、「遅延理由書」を添付して届け出てください。

春は異動や就職のシーズンになります。施設で勤務に従事する獣医師の変更等はありませんか。
飼育動物診療施設における届出事項に変更があった場合は、獣医療法第3条の規定に基づく届出が
必要です。

【獣医療法（第3条）】 ≪抜粋≫
診療施設を開設した者（以下「開設者」という。）は、その開設の日から10日以内に、当該診療施設の所在

地を管轄する都道府県知事に農林水産省令で定める事項を届け出なければならない。当該診療施設を休止
し、若しくは廃止し、又は届け出た事項を変更したときも、同様とする。

中央家保ニュース Vol.1

広報“家畜の健康”
発行機関：熊本県中央家畜保健衛生所 住所：熊本市南区城南町沈目1666-1
TEL：0964-28-6021
E-mail） chuuoukaho@pref.kumamoto.lg.jp HP address） http://www.pref.kumamoto.jp/kahochuou

新年度所長挨拶
今回の定期異動により中央家畜保健衛生所の所長を拝命しました野尻と申します。26年ぶりの中央家
畜保健衛生所での勤務となり、初心に戻り一意専心の気持ちで業務に精励したいと考えております。
さて、令和２年度は新型コロナウイルス渦中でのスタートとなり、４月７日には７都府県を対象とした緊急
事態宣言が発効されました。隣県の福岡県も対象地域となり、本県においても更なるコロナ対策を徹底し
ていく必要がございます。また、日本経済へ与える多大な影響の中には、畜産物の消費低迷等も大きな
課題であり、今後の生産者等への経済対策が注視されるところです。一方、家畜衛生におきましては、国
内でのCSFは３月１２日(58例目)の最終発生後は落ち着いておりますが、ASFのアジアでの発生は依然
と継続しているところです。人も家畜もウイルスの脅威にさらされる厳しい状況ではありますが、一致団結
してこの難局を乗り越えたいと思いますので、今後ともなお一層の御指導と御鞭撻を賜りますようお願い
申し上げます。 所長 野尻 建二

飼育動物診療施設の変更等は済んでいますか？

熊本県ホームページ：【飼育動物診療施設】事項変更届および休廃止届
ＵＲＬ：https://www.pref.kumamoto.jp/kiji_6863.html

※インターネットの検索タブに右図のように入力して検索
してください。

熊本県 飼育動物診療施設

https://www.pref.kumamoto.jp/kiji_6863.html


令和２年度もよろしくお願いします！

着任者からの御挨拶 ※（ ）は前所属
 所長野尻建二 （城北家畜保健衛生所）
 審議員(衛生課長） 福田 晴夫 （畜産課） 中央家保３回目の赴任となります。 現場を精一杯支援して
行きたいと思います。 よろしくお願いします。

 主幹（検査課長） 幸野亮太（畜産課） ４年ぶり３回目の中央家保勤務となります検査課長の幸野と申
します。 検査課では、県下全域の精密検査（細菌・ウイルス・病理・生化学）に責任を持って対応 して
参ります。 どうぞよろしくお願いいたします。

 衛生課主幹山下秀憲 （城北家畜保健衛生所） 肉用牛の担当になりました山下と申します。１年他家
保で修業してまいりました。微力ですが生産振興の支援が出来るよう頑張ろうと思います。よろしくお願
い致します。

 ＢＳＥ検査所主幹島村 勝則 （畜産研究所） 畜産研究所中小家畜研究室養豚グループから転入して
まいりました島村勝則です。 昨年、中央家保BSE検査所から畜産研究所へ転出し、また、BSE検査所
に戻ってまいりました。よろしくお願いいたします。

 防疫課参事 鈴木祐子 （農林水産省 動物衛生課） 日頃より家畜衛生の推進にご協力いただきあり
がとうございます。4月から防疫課に配属となりました鈴木です。家保での業務ははじめてなので、ご迷
惑をおかけすることもあるかと思いますが精一杯努めますので、どうぞよろしくお願いいたします。

 衛生課主任技師 山下美咲 （食肉衛生検査所） ３年振りに戻って参りました。初めての衛生課という
ことで、早く業務に慣れるように努めたいと思います。担当は主に獣医事、農場GAPの担当となります
ので、よろしくお願いいたします。

 検査課主任技師 橋口未迪 （阿蘇家畜保健衛生所） ４月から検査課病理担当となりました。 ６月か
ら７か月間、筑波でみっちり研修を受けさせていただく予定ですので、 一日でも早く戦力となれるよう頑
張ります！よろしくお願いいたします。

 防疫課技師臨光 克樹 （新規採用職員 熊本県出身） 宮崎大学からやって参りました。社会人一年
生でご迷惑おかけすることは多々あるとは思いますが、少しでも早く普段の業務に慣れて皆様と頑張っ
ていきたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

近隣諸国における悪性伝染病発生情報

定期的な消毒を実施しましょう！

毎月２０日はくまもと家畜防疫の日

病名 型 発生地（国） 畜種（又は発生場所） 発生年月日

高病原性
鳥インフル
エンザ

H5N2・
H5N5（同
時発生）

台湾（1件） 食鳥処理場 令和2年(2020年)3月3日

H5N5 台湾（10件）
食鳥処理場・採卵鶏・あひる・

七面鳥・ガチョウ・地鶏
令和2年(2020年)3月3日、10日、

27日

H5N2 台湾（6件）
食鳥処理場・七面鳥・

ガチョウ・地鶏
令和2年(2020年)3月3日、10日、

27日

H5N6 フィリピン うずら 令和2年(2020年)3月6日

ＡＳＦ 韓国(186件) 野生イノシシ
令和2年(2020年)3月1日
～令和2年(2020年)3月31日

令和2年(2020年)4月1日現在


